
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2015 | nº 06
31 de novembro de 2015

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Carla Simone Chamon

Diretora Campus Divinópolis
Sandra Vaz Soares Martins

Diretor Adjunto Campus Divinópolis
Bruno Martins Teixeira

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Maria Cristina dos Santos

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Alberto Pena Lara

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Luís Augusto Mattos Mendes

Subcoordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Eduardo Habib Bechelane Maia

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Maria dos Anjos Beirigo Cunha

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Dênis Geraldo Fortunato Fraga

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4

 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

1. PORTARIAS DA CHEFE DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA DIGDDV - 26/2015, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III,  Seção II,  Art.  10,  § VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  temporária  responsável  pela  Validação  das  Planilhas  de  Encargos
Acadêmicos dos Professores dos cursos Técnicos em Informática, referente ao 2º Semestre de 2015.
 
Art. 2º Designar os professores Álisson Marques da Silva, siape 3552958, Michel Pires da Silva,
siape 2147282,  Tiago Alves de Oliveira, siape 2226221, e  Vinícius Larêdo Henriques Duarte,
Siape  2227733,  lotados  na  Coordenação  dos  Cursos  Técnicos  em  Informática  do  CEFET-
MG/Campus Divinópolis, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão referida no artigo
1º desta Portaria;

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 30/03/2016.
. 
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 27/2015, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III,  Seção II,  Art.  10,  § VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  temporária  responsável  pela  Validação  da  Planilha  de  Encargos
Acadêmicos dos Professores do curso Técnico em Produção de Moda, referente ao 2º Semestre de
2015. 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art.  2º  Designar os professores  Lucília Lemos de Andrade,  siape 3345876,  Pierre Eustáquio
Vasconcelos,  siape 2227807 e  Sara Lemos Viana,  Siape 2118565, lotados na Coordenação do
Curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG/Campus Divinópolis, para sob a presidência
da primeira, compor a Comissão referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até 30/03/2016.
. 
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 28/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III,  Seção II,  Art.  10,  § VII DA
RESOLUÇÃO  CEPE  -31/09,  de  3  de  setembro  de  2009  e  o  contido  no  Processos
23062.005235/2015-53, RESOLVE:

Art.1ºConstituir  Comissão  específica  responsável  pela  Avaliação  para  Progressão  Funcional  do
professor  Nestor  Dias  de  Oliveira  Volpini,  siape  2656827  lotado  na  Coordenação  dos  Cursos
Técnicos em Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis; 
 
Art.  2º  Designar como membros titulares,  os professores  Luís Augusto Mattos Mendes,  Siape
1752955,  Alberto Pena Lara, Siape 1751656, lotados na Coordenação dos cursos Técnicos em
Informática e Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Siape 2311281, lotada na Coordenação do Curso
Técnico em Produção de Moda, do CEFET-MG, Campus Divinópolis, para sob a presidência do
primeiro, comporem Comissão referente ao art. 1º desta Portaria.

Art. 3º Designar os professores Eduardo Habib Bechelane Maia, Siape 2172988, e a  professora
Maria Cristina dos Santos, Siape 2196491, como membros Suplentes da referida Comissão.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA  DIGDDV - 29/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“ADA”, dos autores  Franciscone Luiz de Almeida Júnior,  Anna Paula da Silva Melo,  Túlio
César Sanches e Felipe Caetano Campagnani.

Art. 2º Designar os professores Michel Pires da Silva (Orientador), Luís Augusto Mattos Mendes
e Aguinaldo Alves Pinto para atuarem como membros da referida comissão.

Art.  3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática para Internet,
ocorrerá no dia 18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos
Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 30/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“API-DER”, do autor Vitor Bonfim de Castro Lima.

Art. 2º  Designar os professores  Thiago Magela Rodrigues Dias (Orientador),  Michel Pires da
Silva (Coorientador) e Breno Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
19/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 31/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“COLIBRI  -  Software  de  Gerenciamento  de  Coleções  Literárias”,  dos  autores  Fernanda
Aparecida Rodrigues Silva, Maria Júlia Silva Bechelane e Orlando Enrico Liz Silvério Silva.

Art. 2º Designar os professores Daniel Morais dos Reis (Orientador), Rodrigo Alves dos Santos
(Coorientador) e Breno Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª. Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 32/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“GEO –  Gerenciamento de  Estágios  Online”,  dos  autores  Gustavo  Costa  Ferreira,  Letícia
Raquel de Oliveira, Vitor Costa Ferreira e Willian Gonçalves Gontijo.

Art. 2º  Designar os professores  Eduardo Habib Bechelane Maia  (Orientador),  Willyan Michel
Ferreira (Coorientador) e Breno Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED -  33/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“LinkDoc”, dos autores Arthur Gomes Batista de Souza, Bianca dos Reis Santos, Ítalo Augusto
Silva Ferreira e Jade Moreira.

Art. 2º Designar os professores Michel Pires da Silva (Orientador), Renato Mendes Dias e Breno
Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 34/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“PRODUTIVE - Software para Gestão de Relacionamento entre Funcionário e Empresa”, dos
autores  Cláudio  Tacísio  Pires,  Michel  Leonardo  Amaral,  Núbia  Kellen  Mascarenhas
Fernandes e Wellington de Souza Oliveira.

Art.  2º  Designar  os  professores  Luis  Augusto  Mattos  Mendes (Orientador),  Eduardo  Habib
Bechelane Maia e Breno Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Art.  3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática para Internet,
ocorrerá no dia 18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos
Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 35/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) intitulado
“Salva-Vidas”,  dos autores  Bárbara Emmanuelle Lacerda de Moura,  Iann Gabriel  Lima e
Lorna Carolina Araújo de Sousa.

Art.  2º  Designar  os  professores  Daniel  Morais  dos  Reis (Orientador),  Adriano  Guimarães
Parreira (Coorientador)  e  Aguinaldo  Alves  Pinto para  atuarem  como  membros  da  referida
comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
19/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 36/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“SGSG -  Sistema para  Gestão  de  Seminários  de  Graduação”,  dos  autores  Clara  Lacerda
Pardini, Léon David Fernandes e Neillon Cesar Medeiros Moura.

Art. 2º Designar os professores Willyan Michel Ferreira (Orientador), Eduardo Habib Bechelane
Maia (Coorientador) e Breno Alves Beirigo para atuarem como membros da referida comissão.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 37/2015 , DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“SimSUS ”,  dos autores Álvaro Martins Espíndola, Helise de Assis Almeida e Maria Teresa
Menezes Costa.

Art.  2º  Designar  os  professores  Daniel  Morais  dos  Reis (Orientador),  Cláudia  Di  Lorenzo
Oliveira (Coorientador) e  Eduardo Habib Bechelane Maia (Coorientador) para atuarem como
membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
19/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

PORTARIA DIGED - 38/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“SMODE SYSTEM”, dos autores  Breno Clarkes Pereira Gonçalves,  Gabriel Martins Silva,
Kamila Trivelato Ferreira e Matheus Antonio do Nascimento.

Art. 2º Designar os professores Tales Henrique José Moreira (Orientador), Luis Augusto Mattos
Mendes e Vinícius Larêdo Henriques Duarte para atuarem como membros da referida comissão.

Art.  3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática para Internet,
ocorrerá no dia 18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos
Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 39/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“Somando para Somativa”,  dos autores  Gabriel José Soares Faleiro,  Gustavo Mascarenhas
Sousa e Matheus Bernardo Pereira.

Art. 2º Designar os professores Tales Henrique José Moreira (Orientador), Alisson Marques da
Silva e Aguinaldo Alves Pinto para atuarem como membros da referida comissão.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
19/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED – 40/2015,  DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“TrackMix  -  Sistema de  Gerenciamento  de  Concreteiras  ”,  dos  autores  Alexandre  Magno
Gonçalves Amorim de Oliveira e Gabriel Mesquita. 

Art.  2º  Designar  os  professores  Eduardo Habib Bechelane Maia (Orientador),  Luis  Augusto
Mattos  Mendes e  Thiago  Magela  Rodrigues  Dias para  atuarem como  membros  da  referida
comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCCdo Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

PORTARIA DIGED - 41/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe de Depto. de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“Tudo Saudável - Sistema de Recomendação de Receitas Saudáveis”, dos autores Ana Beatriz
Silveira Assis, Larissa Costa Vieira e Thaís Rita Silva Rosa.

Art. 2º Designar os professores Willyan Michel Ferreira (Orientador), Thiago Magela Rodrigues
Dias e Vinicius Larêdo Heriques Duarte para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
19/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGED - 42/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe  de  Depto.  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) intitulado
“Vacina.com”, dos autores  André Almeida Gonçalves,  Júlia Elias Morato,  Nathália Cristian
Ferreira de Oliveira.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

Art. 2º Designar os professores  Daniel Morais dos Reis (Orientador),  Letícia Helena Januário
(Coorientador),  Vinícius  Larêdo  Henriques  Duarte para  atuarem como  membros  da  referida
comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do TCC do Curso Técnico em Informática, ocorrerá no dia
18/11/2015 em local a ser divulgado no quadro de avisos da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do TCC será exercida pelo Professor Orientador
citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe do Depto. de Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 43/2015, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III,  Seção II,  Art.  10,  § VII DA
RESOLUÇÃO  CEPE  -31/09,  de  3  de  setembro  de  2009  e  o  contido  nos  Processos
23062.012413/2015-01 e 23062.012628/2015-13, RESOLVE:

Art.  1º Constituir  Comissão específica responsável pela Avaliação de Desempenho para fins de
Estágio  Probatório  dos  professores  Dênis  Geraldo  Fortunato  Fraga,  Siape  1853040,  lotado  na
Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda e Michel Pires da Silva, Siape 2147282,
lotado na Coordenação dos Cursos Técnicos em Informática do CEFET-MG/Campus Divinópolis; 
 
Art.  2º   Designar  como membros  titulares,  os  professores,  Maria  Cristina dos  Santos,  Siape
2196491,  Luís  Augusto Mattos  Mendes,  Siape  1752955 e  Maria dos Anjos  Beirigo Cunha,
Siape 2311281, lotados no Departamento de Informática, Gestão e Design do CEFET-MG, Campus
Divinópolis, para sob a presidência da primeira,  comporem Comissão referente ao art.  1º desta
Portaria.

 Art. 3º Designar os professores  Lucília Lemos de Andrade,  Siape 3345876, e  Eduardo Habib
Bechelane Maia, Siape 2172988, como membros Suplentes da referida Comissão.
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
2015

 
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


	PORTARIA DIGddv - 26/2015, de 12 de novembro DE 2015.
	PORTARIA DIGddv - 27/2015, de 12 de novembro DE 2015.
	PORTARIA DIGddv - 28/2015, de 18 de novembro DE 2015.
	PORTARIA DIGDDV - 29/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 30/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 31/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 32/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 33/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 34/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 35/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 36/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 37/2015 , de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 38/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 39/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED – 40/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 41/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.
	PORTARIA DIGED - 42/2015, de 18 de NOVEMBRO DE 2015.

